东政办发〔2022〕17 号

东乌旗人民政府办公室
关于印发《2022 年东乌珠穆沁旗肉牛良种繁育

专项推进工作实施方案》的通知

各苏木镇（场）人民政府、旗直有关单位：

现将《2022 年东乌珠穆沁旗肉牛良种繁育专项推进工作实

施方案》印发给你们，请按照方案要求，认真贯彻执行。

2022 年 4 月 27 日

- 2 -

2022 年东乌珠穆沁旗肉牛良种繁育
专项推进工作实施方案

为进一步优化我旗肉牛产业发展区域布局，大力调整畜牧业

产业结构，发展优质良种肉牛产业，明确育种目标和育种方法，

根据盟农牧局印发的《锡林郭勒盟肉牛良种繁育专项推进工作实

施方案》（锡肉牛繁育字〔2022〕1 号），结合我旗实际，特制

定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展理

念，深化畜牧业供给侧结构性改革，坚持草畜平衡、少养精养的

原则，以品种培优、品质提升和品牌打造为着力点，通过冷配、

本交改良等技术措施，强化种源基地建设，着力提升肉牛养殖综

合能力、市场竞争力和可持续发展能力，全面提升全旗肉牛良种

繁育现代化水平。

二、目标任务

2022 年，我旗牛冷冻精液配种 1.1 万头，良种繁殖母牛比

重达到 35%，繁殖成活率达到 80%；巩固提升肉牛核心群 29 群，

新建肉牛核心群 4 群，冷配站点 50 处以上；完成肉牛生产性能

测定 5 户，累计 175 头；饲养管理典型户 3 户，技术培训 150 人

次。

三、重点工作

- 3 -

（一）加强组织领导建设，强化责任落实。召开肉牛良种繁

育专项推进工作会议，组建组织领导机构，传达盟级工作任务，

明确责任，安排部署格阶段工作任务。制定《2022 年东乌珠穆

沁旗肉牛良种繁育专项推进工作实施方案》，强举措、优服务、

重落实。通过政策引导，结合实际建立多种模式利益联结机制，

大胆探索创新，不断总结好经验、好做法，稳步推广。（完成时

限：3 月 1 日-4 月 15 日）

（二）加强本交改良力度，创新技术路线。一是做好种公牛

年检鉴定。完善现有本交改良种牛养殖档案，及时淘汰劣质公牛。

按照 1：20 以内公母比例，加大合格种公牛调剂力度，提高本交

改良种公牛质量。二是抓好能繁母牛普查鉴定。为有效提高母牛

受配率、受胎率和繁殖成活率，必须准确掌握良改母牛存栏，完

善系谱档案等工作，并以优胜劣汰原则，优化畜群结构，加强调

剂引进工作力度，控制良改母牛外流。年内，良种繁殖母牛比重

达到 35%，繁殖成活率达到 80%。三是严把种公牛质量关。建立

健全系统规范的育种管理体制，开展冷配的家庭牧场做好扫尾种

公牛单独管理，坚决杜绝冷配期内混群。四是落实后勤保障。准

确掌握器材设备，液氮使用情况等底数，及时补充更新，保障配

种物资足额供应。（完成时限：3 月 15 日-4 月 30 日）

（三）加快冷冻精液配种力度，确保优质良种肉牛繁育推广。

一是落实冷配站点工作任务。根据冷配任务，合理布置站点，补

充更新冷配器材，落实冷配技术人员，确保每个站点配备 1 名冷

- 4 -

配专业技术人员。年内，新建冷配站点 20 处，累计达到 70 处。

二是加强技术培训，促进科学养殖。积极转变工作作风，总结以

往举办培训班经验，主动作为，深入牧户，开展“下基层、送技

术”活动，注重在真正有开展冷配技术意愿的牧户中进行，确保

“教一户，会一户”。培养一批高素质的现代新型牧民。全年计

划完成主业技术培训 150 人次。三是强化宣传引导。通过示范引

领、上门辅导、算账对比、现场观摩、集中讲授和网络推送，特

别是重点抓好典型示范，以生动鲜活的事例引导广大农牧民转变

传统饲养管理模式，充分利用微信、电视、广播、自媒体等途径，

宣传肉牛良种繁育的动态、目标、任务、效益及长远意义。把农

牧民的思想统一到肉牛良种繁育宗旨上来，提高广大农牧民的意

识。（完成时限：5 月 1 日-9 月 30 日）

（四）加强肉牛繁育体系建设，发展规模标准化养殖。肉牛

繁育体系建设是肉牛产业持续健康发展的重要基础。加大牛养殖

标准化示范力度，加大对种牛生产经营企业及合作社的监管力

度，优先保障牧户种源需求。一是加强良种肉牛核心群建设，提

高优质种牛培育能力。按照政府支持、市场化运作、企业化经营

的形式，加快建设繁育、采精为一体的肉牛种牛场。加大种畜场、

核心群和扩繁群建设力度，加强选种选配、疫病防治、性能测定、

养殖管理等建立健全育种档案，不断扩大种牛生产规模，为加快

畜牧业高质量发展奠基基础。年内，巩固提升肉牛核心群 29 群，

新建肉牛核心群 4 群。二是强化生产性能测定工作。对已有的核

- 5 -

心群进行数字化改造，开展生产性能测定，采集生长发育指标数

据，实现肉牛育种植的测算。年内，完成肉牛生产性能测定 5 户，

累计 175 万头。（完成时限：5 月 1 日-9 月 30 日）

（五）加强肉牛饲养管理，提高养殖效益。一是在抓好全旗

肉牛养殖户饲养管理的基础上，重点抓好 5 户良种肉牛饲养管理

示范户，年内培育良种肉牛饲养管理示范户 3 户，确保繁殖成活

率 90%以上。二是全面加强饲养管理各环节，提高母牛膘情，缩

短母牛配种时间，提高母牛受配率、受胎率和繁殖成活率。推进

全程可追溯管理，加强养殖过程质量管控，推进兽用抗菌药减量

使用，指导养殖户科学合理用药，落实兽药休药期规定。三是通

过宣传引导、政策扶持、技术培训、现场指导等方式，使养殖户

掌握科学饲养管理技术、转变养殖观念、加强养殖意识、提高养

殖积极性，起到“以点带面”的示范带动作用。四是培育良种肉

牛育肥场，争取年内培育 300-500 头规模良种肉牛育肥场 2 处。

2 年内建成 500 头以上规模育肥场 1 处、1000 头以上规模育肥场

1 处。（完成时限：5 月 1 日-9 月 30 日）

四、保障措施

（一）提高认识，高度重视肉牛繁育体系建设工作。充分利

用现有肉牛资源、优化资源配置，加强良种肉牛繁育体系的建设，

培育一批育、繁、推一体化的肉牛繁育体系，提高我旗肉牛培育

和生产水平。

- 6 -

（二）增加资金投入，提高肉牛繁育体系建设保障能力。目

前，我旗大部分种牛生产单位（种牛场、核心群和扩繁群）基础

设施落后，实现规模化、标准化、现代化养殖还有一定的差距。

现有改良设备陈旧老化严重，很难满足肉牛繁育发展需求，影响

着我旗种牛生产能力，应进一步加大肉牛繁育体系建设的投入，

为不断提高我旗肉牛产业综合生产能力创造必要的条件。

（三）提高供种能力和质量，加快肉牛繁育体系建设步伐。

在现有核心群、扩繁群的基础上，加大种畜场和核心群建设数量，

并严格按照《畜牧法》有关规定，加强对种牛生产经营单位的监

管工作，做到全程质量控制，全面提高供种能力和质量。

（四）建立科学的育种体系和供种平台。制定肉牛繁育体系

规划，完善肉牛繁育体系育种档案的建设；为全旗肉牛养殖户提

供三代以上种公牛，切实提高三代以上种公牛供种能力。

（五）监管关口前移，保证引进和调剂肉牛的质量。为保证

引进和调剂良种肉牛质量，旗农科局定期组织专业技术人员，对

引进调剂肉牛产地开展品种鉴定和疫病监测工作，并严格按照家

畜隔离检疫及监管规程进行隔离，坚决杜绝引进品种质量差和疫

病牛。

附件：1.东乌旗肉牛良种繁育专项推进工作领导小组

2.东乌旗 2022 年肉牛冷配任务表

3.肉牛良种繁育推进工作基本情况统计表

- 7 -

附件 1

东乌旗肉牛良种繁育专项推进
工作领导小组

为发展优质良种肉牛产业体系建设，特成立肉牛良种繁育专

项工作领导小组，成员如下：

组 长：斯 钦 旗政府副旗长

副组长：王 春 旗农科局局长

成 员：任绍旸 乌里雅斯太镇镇长

乔晓光 道特淖尔镇镇长

嘎拉巴达日呼 嘎达布其镇镇长

斯琴巴特尔 额吉淖尔镇镇长

呼 和 满都宝力格镇镇长

吴海龙 呼热图淖尔苏木苏木长

额尔敦朝鲁 萨麦苏木苏木长

希吉日格日乐 阿拉坦合力苏木苏木长

那 钦 嘎海乐苏木代苏木长

哈斯其其格 旗财政局副局长

特古斯 旗农科局副局长

永 泉 旗农科局副局长

宝力道 旗农牧业综合行政执法大队队长

- 8 -

阿古达木 旗农科局畜牧工作站站长

金 莲 旗动物疫病预防控制中心副主任

东乌旗人民政府办公室 2022年 4月 27日印发